
 
COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 
  

 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 

N. 263 in data 09-11-2020 

 

 

OGGETTO:  

Acquisto licenze informatiche OFFICE 365 BUSINESS sul MEPA - impegno di spesa 
a favore della società KORA SISTEMI INFORMATICI SRL UNIPERSONALE con 
sede in San Giorgio Bigarello (MN) - CIG ZD72F05F4E 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 263 del 09-11-2020 
 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che per garantire le funzionalità di tutte le postazioni di lavoro che utilizzano 
applicazioni macro o versioni di software non compatibili con il software gratuito OPEN 
OFFICE, in uso sulla maggioranza dei Personal Computer dell'Ente, si rende necessario 
acquistare n. 2 licenze “Office 365 Business”;   
 
Dato atto che le licenze software “Office 365” in argomento sono scadute nel mese di 
novembre 2020 e che per garantire il corretto funzionamento delle attrezzature 
informatiche dislocate nei vari uffici del Comune occorre provvedere continuamente al 
loro aggiornamento per renderle tecnicamente rispondenti alle nuove esigenze; 
 
Considerato che si rende necessario garantire la regolarità e la continuità dell’attività 
amministrativa e rendere più efficace ed economico il funzionamento del sistema informatico 
comunale procedendo all’acquisto delle n. 2 licenze annuali del software "Office 365 
Business"; 
 
Dato atto che:  
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 
40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici...”;  
• l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente tout court l’utilizzo del criterio 
del minor prezzo “…….. per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”; 
• che l’art. 30, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 ha disposto che le procedure sotto soglia 
devono comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità; 
 
Viste le linee guida ANAC n. 4 in cui al punto 4.1 si dispone che l'affidamento di lavori e 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 può avvenire mediante procedure previste all'articolo 
36 comma 2 lettera a) del d.lgs n. 50/2016; 
 
Verificato che alla data di adozione della presente determinazione non sono attive 
convenzioni Consip aventi ad oggetto i beni sopra indicati o comparabili con essi, mentre 
è possibile reperirli sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di 
Consip Spa; 
 
Dato atto che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 ha imposto alle amministrazioni 
l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari o superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
D. Lgs. citato; 
 
Richiamati: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 263 del 09-11-2020 
 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Dato atto:  
- che il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire la regolarità e la continuità 
dell’attività amministrativa attraverso l’acquisto delle licenze software in narrativa;  
- che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in € 169,88 oltre IVA per 
l’acquisto di n. 2 licenze; 
- che si può procedere con l’affidamento del servizio con lo strumento della trattativa diretta 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

Reso noto che è stato effettuato un confronto concorrenziale tra le offerte pubblicate a 
catalogo nel mercato elettronico di Consip spa e dall'esame delle offerte a catalogo, il prezzo 
più basso risulta essere quello della KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. che offre le 
licenze annuali di Microsoft Office 365 Business ad euro 84,94 cadauna, oltre oneri I.V.A.; 
 
Verificato, tramite indagine sulla piattaforma MePA, che la Società KORA SISTEMI 
INFORMATICI SRL UNIPERSONALE con sede in San Giorgio Bigarello (MN) in Via Cavour 
n. 1, Partita IVA 02048930206, propone l’acquisto delle licenze software “Office 365 
business” – codice prodotto K7-J29-00003 - al costo di € 84,94 oltre IVA per singola licenza; 
 
Ritenuto il preventivo di cui sopra congruo e conveniente, in rapporto alle necessità 
dell’Ente; 
 
Ritenuto opportuno presentare un ordine diretto di acquisto (ODA) alla Società KORA 
SISTEMI INFORMATICI SRL UNIPERSONALE con sede in San Giorgio Bigarello (MN) in 
Via Cavour n. 1, Partita IVA 02048930206, in grado di garantire l’efficacia, l’efficienza e la 
continuità dei servizi mediante il rinnovo annuale delle licenze; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Società KORA SISTEMI INFORMATICI SRL 
UNIPERSONALE, Protocollo INPS_23064121, con scadenza il 13/02/2021; 
 
Acquisito il CIG ZD72F05F4E; 
 
Visto l'identificativo ordine MePA n. 5821795, il cui fornitore è la Società KORA SISTEMI 
INFORMATICI SRL UNIPERSONALE con sede in San Giorgio Bigarello (MN), per un 
importo complessivo di € 207,25 IVA inclusa; 
 
Attesa la necessità di procedere in merito; 
 
Visti:  
- l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 
- gli artt.107 e 109, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 
alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 
- il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/07/2015 con il quale sono stati attribuiti i compiti, le 
funzioni e le responsabilità di questo Settore ed individuato il funzionario responsabile ex 
art.50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- gli artt. 151, comma 4, 184, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- gli artt. 151, comma 4, 183 e 184, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2020, esecutiva a termini di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 
2020/2022; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 263 del 09-11-2020 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2020, esecutiva a termini di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022; 
 
Dato atto:  
- dell'assenza di conflitto di interesse del firmatario che ha preso parte al provvedimento, ai 
sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
- che i soggetti destinatari dell'atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitti di 
interesse;  
- che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all'assolvimento 
degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. n. 33/2013); 
- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa, 
 
di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Gianluca Lupino, Responsabile 
del Servizio Tecnico che provvederà a sottoscrivere l'ordinativo in modalità digitale attraverso 
il portale del mercato elettronico di Consip; 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite ordine diretto 
presente sul catalogo MEPA, la fornitura delle licenze software “Office 365 business” per il 
periodo dicembre 2020 – dicembre 2021, alla Società KORA SISTEMI INFORMATICI SRL 
UNIPERSONALE con sede in San Giorgio Bigarello (MN) in Via Cavour n. 1, Partita IVA 
02048930206, al costo complessivo di € 169,88 IVA esclusa; 
 
di impegnare a favore della Società KORA SISTEMI INFORMATICI SRL UNIPERSONALE la 
complessiva somma di € 207,25 IVA inclusa e di imputare lo stesso importo di € 207,25 sul 
Capitolo 1045.1 del bilancio 2020; 

di disporre che la presente determinazione: 

- comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

- venga pubblicata, ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblica 
conoscenza, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nell'Albo Pretorio On-line sul sito 
web istituzionale di questo Comune – www.comune.cossoine.ss.it - accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) e nella apposita 
sezione “amministrazione trasparente” del sito web istituzionale. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
d.lgs. n. 39/1993) 

 

  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 263 del 09-11-2020 
 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del d.lgs. n. 39/1993) 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000 esprime parere: Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 NURRA MARIA GRAZIA 
 
 


